
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE FAKULTA FINANCÍ A   
                                                  ÚČETNICTVÍ 
                            Katedra finančního účetnictví a auditingu 
 

 

           Oponentský posudek bakalářské práce 
 
 

Téma bakalářské práce: Účetní výkazy v kontextu finanční analýzy vybrané účetní jednotky  
Autor               :  Tereza Skřivanová 
Vedoucí práce              :  Ing. Marek Jošt, Ph. D. 
Oponent práce             :  doc. ing. Jaroslava Roubíčková, CSc. 
Rozsah práce              :  38 stran  
 

1)  Náročnost tématu na: 
 
 
 Průměrné Nadprůměrné 
Teoretické znalosti                 X  
Vstupní údaje a jejich zpracování                 X  
Použité metody                 X        

 
 
2)  Kriteria hodnocení práce: 
 
 
 Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 
Stupeň splnění cíle práce X    
Logická stavba práce X    
Práce s literaturou včetně citací        X              
Adekvátnost použitých metod                   X        
Hloubka provedené analýzy (ve 
vztahu k tématu) 

             X            

Úprava práce (text, grafy, tabulky) X    
Stylistická úroveň        X            

 
 
3) Využitelnost výsledků práce: 
 
 
 Průměrná Nadprůměrná 
v praxi, příp. teorii X  

 
 
 
 
 
 



1. Volba tématu a cíl bakalářské práce 

Autorka zvolila pro zpracování tématu oblast, která je velmi široká na zdroje dat a 
informací, na precizní analytické přístupy, navazující závěry a vyhodnocení. Cíl práce je 
nastaven v úvodu, a to na základě finanční analýzy vyhodnotit celkové finanční zdraví podniku, 
jeho silné a slabé stránky a posoudit potenciál účetních informací dostupných ze zveřejněných 
účetních závěrek. Zpracovaná finanční analýza zahrnuje časově dostatečné období pěti let 
(období 2013-2017).  Do celkového rámce zvoleného tématu byly zařazeny i dva analytické 
testy z řad souhrnných indexů hodnocení. 
 

2. Konstrukce osnovy a struktura práce 

Bakalářská práce je tvořena kromě úvodu a závěru čtyřmi kapitolami s širším členěním 
subkapitol. Hlavní kapitoly mají l logickou návaznost v konkrétní podobě: 
 

1. Účetní informace. 

2. Účetní závěrka. 

3. Účetní výkazy. 

4. Finanční analýza. 

Teoretické a obecné charakteristiky ve vztahu k praktické aplikaci tvoří vyvážený materiál. 
V první kapitole (5 stran) jsou popsány nejzákladnější charakteristiky účetních informací a 
legislativní úprava účetnictví v ČR s vybranými změnami od roku 2016. Ve druhé kapitole   
(2 strany) je velmi stručně vymezen proces účetní závěrky především jeho závěrkové operace.   
Třetí kapitola (7 stran) je věnována, opět stručně, jednotlivých částem účetní závěrky 
s doplněním vybraných informací o výroční zprávě a zprávě o vztazích. Nejrozsáhlejší je 
čtvrtá kapitola (16 stran), kde je na praktickém příkladu konkrétní společnosti aplikováno 
hodnocení na bázi ukazatelů finanční analýzy. 
 

3. Formální úprava bakalářské práce, připomínky 

Předložená práce je formálně na dobré úrovni, kromě textových částí obsahuje názorné 
ukázky v tabulkovém zpracování a pro názornost jsou použity i grafy. 
Celkový dojem ze zpracování však na některých místech práce naruší provázanost a korekce 
textu (např. s. 8, kde jsou rozlišováni externí a interní uživatelé účetních výkazů a mezi obě 
skupiny jsou zařazeni investoři bez preciznějšího zdůvodnění); chybí obsahově popsat rozdíly  
plného a zkráceného rozsahu účetních výkazů (např. na s. 13, dále i s. 17 je zmínka bez bližší 
specifikace), použité formulace (s. 13, poslední odst. :…Tato zákonná kritéria se dotýkají 
zejména akciových společností a obchodních korporací…,to znamená, že akciové společnosti 
nejsou obchodní korporací?), zavádějící konstatování (např. kap. 3.1 Rozvaha, s. 14, 3. odst., 
kde je uvedeno:…Korekce umožňuje úpravu brutto hodnoty o oprávky nebo opravné položky 
– toto nelze charakterizovat u veškerých aktiv!). Dále také např. v kapitole Závěr, 2. odst.: 
Kromě veškerých účetních výkazů přikládá společnost ke své účetní závěrce i výroční zprávu 
a zprávu o vztazích – správné vymezení je opačné, výroční zpráva obsahuje též účetní 
závěrku …dle § 21, odst. 5 Zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví). Byť v názvu bakalářské 
práce je uvedena finanční analýza, její význam a charakteristika je zmíněna na 7 řádcích  
ve 4. kapitole. V textu mohly být použity například vhodné odkazy na další části práce, kde 
bude podána bližší charakteristika dané oblasti, případně doplněna poznámka, že daná 
problematika bude zpracována v užším rozsahu, nikoli v komplexních a širších souvislostech. 
  



 
 

4. Práce s literaturou a dalšími zdroji 

V bakalářské práci použila a v seznamu literatury autorka uvedla zdroje, především učebnice,  
legislativní normy. Jsou připojeny i odkazy na internetové zdroje. 
 
 

5. Otázky oponenta k obhajobě bakalářské práce: 

 

a) V úvodu práce je zmíněno: „Snahou této práce je představit účetní výkazy jako určitý 

nepostradatelný zdroj informací potřebných pro řízení podniku z pozice 

managementu“. Jsou podle Vašeho názoru účetní výkazy dostačujícím zdrojem? Popř. 

jaké doplňující informace by měly být požadovány? 

 

b) Jaké základní ukazatele finanční analýzy byste obecně doporučila v praxi 

v podnikatelském prostředí při sledování finančního zdraví firmy?  

 

 
6. Závěrečné hodnocení 
 
Bakalářská práce Terezy Skřivanové svým obsahem, strukturou, celkovým zpracováním 

splňuje požadavky kladené na tento druh prací. Práci doporučuji k obhajobě před komisi pro 
obhajoby bakalářských prací na katedře finančního účetnictví a auditingu VŠE v Praze. 
 

Celkově práci hodnotím 

 

 VELMI DOBŘE. 

 
 

 

 

 
 

 

doc. Ing. Jaroslava Roubíčková, CSc.                                                                                                

Praha, 13. 6. 2018                                 oponent  bakalářské práce 

 
 
 
 
 
 


